- 1 -

晋市监函〔2023〕17 号

答复类型：A

关于晋江市政协十四届二次会议
第 213 号提案的答复函

晋江市卫健局：

农工党晋江市委会提出的《关于加大我市中医药资源的发掘

和保护的建议》收悉。现将涉及我局职能范围办理情况答复如下：

一、强化监管、促进中医药发展

我局根据职能，不断加大对药品市场的监管力度，开展药品

专项整治行动，严厉打击药品流通领域违法违规行为，净化药品

流通市场，依法加强辖区内中药饮片经营和使用环节的监管，加

强协调配合，形成监管合力，切实保障中药饮片质量。2022 年 5

月以来，我局联合市公安局、泉州市医疗保障局晋江分局印发《晋

江市深入开展药品安全专项整治行动实施方案的通知》（晋市监

〔2022〕37 号），开展为期一年的药品安全专项整治行动，针对

- 2 -

“两品一械”领域群众反映强烈的突出问题，集中深入开展专项

整治，组织开展中药饮片假冒伪劣问题专项整治、药品流通环节

专项检查、第二类精神药品管理专项检查、严厉打击制售假药劣

药、严查严防严控质量安全风险、消除一批风险隐患、提升监管

能力，切实维护药品安全和人民群众生命健康。加强中药材、中

药饮片购进、储存、使用等环节的管理，严禁药品经营企业和医

疗机构从不具备生产经营资质的单位或个人采购中药饮片，规范

中药饮片储存、运输管理，保证药品质量，确保中药质量管理上

水平。2022 年以来共出动执法人员 2316 人次，检查涉药品经营

使用单位 1052 家次，责令改正 156 家次，药品化立案 274 起，

罚没款 308.1571 万元。

二、加大宣传、普及中医药知识

我局专门印制了安全用药、中药科普宣传单，在“3·15”、

安全用药宣传月等活动现场发放并开展中药材真伪鉴别咨询；鼓

励药品经营企业从业人员通过各种途径学习中药学相关知识，不

断提升服务水平。

下一步，我局将结合我市药品医疗器械和化妆品流通环节监

管工作要点，持续开展中药饮片专项整治工作及药品流通领域质

量安全工作，加大中药饮片抽检力度。一手抓企业的主体责任意

识、一手抓中药饮片的购进源头，把控质量，履行好监管职责，

密切配合有关部门进一步加强对中医药的扶持与促进，加强中药

饮片质量监管，将中药饮片监管列为重点工作，加大中药饮片抽

- 3 -

验和检查力度，促进我市中医药市场健康发展。

附件：关于第 213 号提案答复意见办理清单

主要领导：张志友

分管领导：庄志东

经办人员：王文辉

联系电话：0595-85629902

2023 年 4 月 14 日

抄送：市分管领导、市政协提案委、市政府督查室。

晋江市市场监督管理局办公室 2023 年 4 月 14 日印发

- 4 -

附件

关于第 213 号提案答复意见办理清单

农工党晋江市委会：

第 213 号《关于加大我市中医药资源的发掘和保护的建议》已

收悉，现就提案办理有关情况答复如下：

建议一
加强中医药人才队伍建设

已完成事项

已开展事项

（开展中）

无法落实事项 原因

建议二
加强中医药推广传承

已完成事项

已开展事项

（开展中）

加大宣传、普及中医药知识

无法落实事项 原因

- 5 -

建议三

已完成事项

已开展事项

（开展中）

无法落实事项 原因

建议四
强化中药材的质量监管

已完成事项

已开展事项

（开展中）

强化中药材的质量监管、促进中医药发展

无法落实事项 原因

补充说明（其他需要说明的情况）